

# DZIEŃ DOBRY!

DZIENNIK ILUSTROWANY

## Niemcy łakną nowego rozbioru Polski Wywiad z Ignacym Paderewskim

NOWY JORK 26.3. — Na łamach „New York Times” ukazał się wywiad z Ignacym Paderewskim.

Paderewski w wywiadzie tym oświadczył, że Niemcy pragną powtórzenia

zbrodni z roku 1793.

Nie zadowolnią się one Gdańskiem, a ni Pomorzem, zażądają Śląska potem Alzacji, potem Austrii!

Na taką zbrodnię świat nie może pozwolić. Pokój w Europie niemożliwy jest bez

silnej Polski.

Odebranie Polsce dostępu do morza uczyniłoby ją kafełką, niewolnicą. W Wersalu Niemcy, pozostając na liberalizm przestrzegali, że danie Polsce zbyt szerokiej granic zwiększy tylko terytorium pogromów żydowskich. Któż urządza pogromy? Polska czy Niemcy? — pyta Paderewski.

Francja nie może zmienić stanowiska wobec Polski. Stanowczo przeciwstawiając się Hitlerowi Francja spowoduje zanik jego znaczenia, natomiast oszczędną Polskę, Francja przyczyniłaby się do granicy Niemiec, który stałby się groźnym dla Europy. Stwierdziwszy, że Prusy Wschodnie były tylko

kolonią niemiecką,

gdzie była załadowana połowa ludności niemieckiej, Paderewski zaznacza, że rząd niemiecki odrzucił propozycje Polski, dotyczące ułatwień w komuni-kacji samochodowej przez Pomorze.

Widocznie rząd niemiecki nie chciał, aby się rana zabliźniła.

Dla Niemiec pretensje do Pomorza stanowią

specjalną wartość propagandową, podtrzymującą nienawiść.

Zapytany czy przewiduje możliwość wojny, Paderewski

odpowiedział przecząco, dodając: „zy lomy jednak w czasie, kiedy istnieje wszelkie możliwości”.

Paderewski przyjechał do Nowego Jorku z Waszyngtonu, gdzie bawił dwa dni jako gość prezydenta Roosevelta. Paderewski oświadczył, że osoba Roosevelta wywarła na nim głębokie wrażenie — podkreślił żywocność jego umysłu i szerokość zaintereso-

wań oraz zdolność umiowania rzeczy realnie. Paderewski nazwał Roosevelta idealistą o praktycznym umyśle.

Podobnej treści wywiad udzielił również Paderewski p. Sauerveinowi dla dziennika „Paris Soir”.

BERLIN, 25.3. W związku z wy-

wiałem Ignacego Paderewskiego, który pojawił się w „New York Times”, prasa niemiecka atakuje w formie niezwykle agresywnej Paderewskiego, oskarżając go o prowadzenie antyniemieckiej kampanii podżegawczej.

## Niesłychane rzeczy dzieją się w Niemczech

BERLIN, 26.3. — W sądzie karnym w Berlinie toczyła się wczoraj rozprawa przeciwko narodowo-socjalistycznemu kupcowi Liebmannowi o oszustwa.

Przed rozprawą, jak donosi biuro Conti, oskarżony zażądał wykluczenia przewodniczącego trybuna-

łu Ziegla, oświadczając, że uważa go za uprzedzonego i stronniczo usposobionego, ponieważ jest Żydem.

Sąd przychylił się do stanowiska oskarżonego, powierzając prowadzenie rozprawy innemu sędziemu.

## Wyrok w olbrzymim procesie komunistycznym w Równem Skazano 61 działaczy Kom. Partii Zach. Białorusi za zdradę stanu

RÓWNE, 26.3. — W toczącym się przed tutejszym sądem okręgowym od 14 dni procesie przeciwko 61 oskarżonym o działalność antypaństwową w komunistycznej partii zachodniej Białorusi, zapadł wczoraj wieczorem o godz. 18,30 wyrok

następujący: Chaja Rubacha, Jankeł Skory, Perec Wakś, Mejer Bobrow i Turog Mejer po 8 lat c. w. i 10 lat utraty praw obywatelskich. Piwowar Hersz, Sak Dawid, Bałik Motel, Kagan Szloma i Dyczek Piotr — po 6

lat c. w. i 8 lat utraty praw obywatelskich; 12 oskarżonych skazano każdego na 5 lat c. w. i 6 lat pozbawienia praw obywatelskich; 15 oskarżonych na 3 lata każdego. Pozostała część,

w tej liczbie 12 uniewinnionych, skazano na 6 do 16 mies. więzienia.

Sąd uznał za udowodnione, że wszyscy oskarżeni dopuścili się przez swą przynależność i działalność w stworzonej przez siebie kom. partii Zach. Białorusi czynów karygodnych, zakwalifikowanych przez par. 97 jako

zdrada stanu.

W sentencji wyroku podzielono wszystkich oskarżonych na 5 zasadniczych grup, stosownie do rozmiaru i zasięgu ich działalności w partii. Na czoło wszystkich wysunęła się Chaja Rubacha, delegatka i emisar-ruska okręgowego K. P. Z. B. w Pińsku, która służyła jednocześnie

jako łącznik

między komitetami rejonowymi w Klesowie, Dabrowicy, Rokitnie i Sarnach.

Wobec wszystkich oskarżonych z wyrokiem od 3 lat wzywz zastosowano dotychczasowy środek zapobiegawczy

bezwzględne aresztu

w dalszym ciągu. Wszyscy inni z niższym wyrokiem zostali tymczasowo zwolnieni za kaucją względnie oddani pod nadzór policyjny.

Oskarżeni przyjęli wyrok spokojnie.

## Ekspertyza sądowa w piwnicy willi w Brzuchowicach

KRAKÓW, 26.3. — Tel. wł. — Ekspertyza sądowa piwnicy w willi Zaremby w Brzuchowicach zostanie przeprowadzona w poniedziałek.

Ekspertyzwy dokonają na rzeczoznawca sądowy, inż. Pareński. Z ramienia sądu będzie obecny

sędzia śledczy, dr. Józef Macheta. Obecny będzie również podczas ekspertyzy obrońca Gorgonowej dr. Axer.

Sąd w Krakowie wystąpił już do Lwowa pieniądze na pokrycie kosztów ekspertyzy.

## Po zajściach w Radziłowie Aresztowanie 35 osób

BIAŁYSTOK, 26.3. W związku z wydarzeniami w dniu 23 b. m. w Radziłowie, aresztowano i decyzją władz sądowych osadzono w więzieniu w Łomży 35 osób, w tem kierowników wydziału okręgowego OWP w Łomży i kierowników wydziału powiatowego OWP w Gracjewie, m. in. redaktorów organu OWP z Łomży Przybyszewskiego i Leniskiego.

W powiecie szczuczynskim panuje zupełny spokój.

Stwierdzono, że członkowie OWP

przybyli na jarmark do Radziłowa, na specjalne wezwanie swoich władz kierowniczych i byli uzbrojeni w kije, grube łaski, a nawet siekiery. Fakt rabowania straganów przez członków OWP nie ulega wątpliwości. Prowadzące dochodzenie władze stwierdziły, że wśród aresztowanych członków OWP znaczny odsetek stanowią ludzie o przeszłości kryminalnej.

U kilku członków OWP znalezione rzeczy, pochodzące z rabunku w Radziłowie.

## Koncerty Kiepurzy zabronione w Niemczech

BERLIN, 26.3. Rząd komisaryczny Saksonii zabronił odbycia koncertów Jaua Kiepurzy w Lipsku i Dreźnie. Zakaz, jak donosi „Acht Uhr

Abendblatt” wydany został na podstawie dekretu prezydenta Rzeszy o ochronie narodu i państwa niemieckiego.

## Miesiąc aresztu za obniżenie zarobków

LWÓW, 26.3. — Tel. wł. — Starostwo grodzkie rozpatrywało dziś sprawę karną przeciwko dr. Stanisławowi Tabiszowi, bytemu dyr. koncernu naftowego „Małopolska” obwinionemu z artykułu 59 prawa o wykroczeniach.

Dr. Tabisz, jako dyrektor koncernu „Małopolska”, złożył i bezprawnie, pod rygorem rozwiązania umów służbowych, obniżył 28 stycznia r. b. pracownikom tego koncernu ich pobory już z dniem 1 lutego.

Starostwo skazało dr. Tabisza na miesiąc bezwzględne aresztu.







# Splata długów rolniczych w okresie do 7 lat Strajk aż do zwycięstwa

Oprocentowanie do 4%.

## Rozszerzenie działalności urzędów rejemczych

Jednym z czołowych zagadnień państwowych jest — jak wiadomo — pomoc dla dotkniętego kryzysem rolnictwa. Po położeniu rolników, stanowiących 2/3 ludności Państwa, stopień ich zdolności płatniczej — wywiera ogromny wpływ na ożywienie obrotów handlowych, na wytwórczość przemysłową, (na zatrudnienie robotnika), na wpływy do Skarbu Państwa, a więc na ogólną sytuację gospodarczą kraju. Wyrazem troski o warsztaty rolne jest wydanie przeszło 50 ustaw, mających na celu ulgi dla rolników.

Jedną z najbardziej żywotnych jest ustawa o urzędach rejemczych dla spraw zadłużenia małej własności rolnej. Urzędy te działają niedawno, jednak krótki ten okres pozwolił stwierdzić ich dobroczynne działanie, które niejednego rolnika uratowało od zebrawej nędzy, a gospodarce od ruiny. Minusem tej ustawy było uprawnienie urzędów do rozpatrywania spraw tylko małej własności. To też rolnicy z zadowoleniem przyjmują wiadomość, że ustawa w najbliższym czasie zostanie rozszerzona i urzędy rejemcze obejmą swą działalnością również i większą własność.

Do rozpatrywania spraw powyżej 100 hektarów powołane zostaną wojew. urzędy rejemcze. Skasowana zostanie dotychczasowa apelacja do sądów grodzkich, natomiast przysługiwać będzie stronom kasacja w sądzie okręgowym w Białymstoku, który rozstrzygać będzie tego rodzaju sprawy dla terenu całego województwa.

Ponadto rozszerzony będzie termin, na który można rozkładać spłatę długów rolniczych z 3-ech na 7 lat i możność obniżenia oprocentowania będzie już nie do 9 a do 4 i pół%.

Ustawa ta została przez czyniki miarodajne już uzgodniona i ukaże się w najbliższych dniach. Poza tym cały szereg ustaw niesie rolnikom ulgi w splacaniu zaległości podatkowych państwowych i komunalnych.

Mimo jaknajdalej idących ofiar ze strony skarbu Państwa — położenie rolnictwa, zwłaszcza

## Zatrudnienie młodocianych

Zatrudnienie młodocianych robotników w zakładach przemysłowych i rzemieślniczych bez świadectwa lekarza jest — jak wiadomo — wzbronione i naraża pracodawców na wysokie kary, co miało ostatnio zastosowanie.

**Sprzedam** prawa swoje do połowy domu Poznańskiego w Starosielcach ul. Steankiewicza 6. Wiadomość na miejscu. Szutycki.

cza w niektórych powiatach woj. białostockiego, dotkniętych w ub.r. klęskami żywiołowymi, jest niezmiernie ciężkie. Powiaty te nie mają ziarna na siew i zwróciły się do władz z prośbą o udzielenie pomocy siewnej w postaci kredytów lub ziarna.

## Robotnicy w Gródku

solidaryzują się z włókniarzami białostockimi

W fabryce sukna Łuńskiego i Repelskiego w Gródku odbyło się zebranie robotników na którym postanowiono zsolidary-

zować się z robotnikami białostockiego przemysłu włókienniczego i od dnia dzisiejszego przystąpić do strajku.

## Wojna medycyny z farmacją w Sokółce

Sąd okręgowy rozpatrywał sprawę w trybie odwoławczym Izaaka Minkiera, który, będąc kierownikiem apteki w osadzie Janów pow. sokólskiego, znieważył lekarza powiatowego w Sokółce, dr. Tarasiewicza, oraz fclcerzów Pawłowskiego i Waulowulwa przez złożenie skargi do p. Wojewody, w której zarzucił im szereg nadużyć służbowych. Za oszczerstwo został skazany przez sąd grodzki w Sokółce na trzy miesiące więzienia. W uzasadnieniu wyroku sąd, opierając się na zeznaniach świadków, stwierdza, iż Minkier popełnił cały szereg uchybień przy prowadzeniu apteki, a gdy dr. Tarasiewicz, będąc władzą nadzorczą, ujawnił te niedokładności i wystąpił do urzędu wojewódzkiego o odebranie Minkierowi koncesji na prowadzenie apteki, ten rzucił oszczerstwo.

## Trzy wystrzały rewolwerowe

Wczoraj o godz. 3 nad ranem, na szosie w odległości 15 klm. od Zambrowa dwaj nieznani sprawcy usiłowali zatrzymać jadącego na rowerze do Warszawy mieszkańca wsi Roszki-Ziemaki w pow. wysoko-mazowieckim, 19-letniego Antoniego Pogorzelskiego. Osobnicy ci strzelili za nim trzykrotnie z rewolweru. Na miejsce wypadku zostały wysłane patroli rowerowe z posterunku P. P. w Ostrowi Mazowieckiej.

## Uszkodzona szosa

Z powodu uszkodzenia nawierzchni na większej przestrzeni zamknięta została na odcinku Knyszyn—Osowiec szosa Białystok—Grajewo. Komunikacja z Osowcem odbywa się przez Jezewo i Strękową Górę. Prowizoryczna naprawa uszkodzonego odcinka została zarządzona.

Na obszernym dziedzińcu posesji Nr. 27 przy ul. Marsz. Piłsudskiego odbył się wczoraj zwolany przez Zw. Ochrony Spożywców wiec abonentów elektrowni. Obecnych było zgórą 2 tys. osób. W przemówieniu złożono sprawozdanie z dotychczasowego przebiegu akcji o obniżkę ceny prądu elektrycznego w Białymstoku i Wasilkowie, oraz zobrazowa-

no obecną sytuację strajkową. Podkreślono pewne momenty, wskazujące, że kapitał niemiecko-belgijski, eksploatujący elektrownię białostocką, zajmuje w dalszym ciągu oporne stanowisko, odnosząc się z cynizmem do postulatów dotkniętej ciężarem kryzysu, zbiedzonej ludności m. Białegostoku.

Uchwalono rezolucję, w której zebrani oświadczają, że niestępliwe stanowisko elektrowni zasługuje na jaknajstrzeższe potępienie, a odpowiedź społeczeństwa białostockiego na to może być tylko jedna: strajk aż do zwycięstwa. Zebrani wywają ogół do dalszej solidarnej wytrwałości w strajku, piętnowania lamistrajków i stosowania w odniesieniu do nich wszelkiego rodzaju — w granicach prawnie dopuszczalnych — bojkotu. Jednocześnie zebrani przyjęli myśl tworzenia drogą kooperatyw małych elektrowni blokowych, które mogą uwolnić ludność miasta od wyzysku obcego kapitału.

## Ulica Bema — jeziorem

Od mieszkańców ulicy Bema otrzymaliśmy opatrzony szeregiem podpisów list następującej treści:

Ulica Bema wiosną, jesienią i w czasie większych deszczych zamienia się w jezioro (tylko brak ryb...) Ani przejść, ani przejechać. Moczymy sobie nogi i dostajemy różne choroby, wciągamy w płuca najohydniejszy odor, niszczymy obuwie i ubranie, a szczególnie nasze dzieci, które tak bardzo potrzebują świeżego powietrza, niestety mają błoto i niezliczone miliony bakterji, od których można dostać nawet cholery.

Magistrat o stanie ulicy Bema wie, lecz cóż — wszelkie przeszkody stoją do uporządkowania ulicy a mieszkańcy cierpią.

„My, mieszkańcy ulicy Bema, domagamy się stanowczo aby Magistrat w roku 1933 ulicę tę osuszył, i wybrukował. Uzasad-

niamy to i tem, że w razie nie-szczęśliwego wypadku pogotowie ratunkowe w żaden sposób nie dojedzie do miejsca wypadku, jak również w razie pożaru straż pożarna nie dojedzie. Nadmieniamy, że dr. Domaszjadac do chorego ugrzązł w błocie na ulicy Bema, i upłynęło kilka godzin nim wydostali auto. Podobne wypadki zdarzają się bardzo często”. Równocześnie podpisani zwracają się z prośbą do p. Wojewody, by łaskawie wysłał jednego z urzędników dla stwierdzenia faktycznego stanu rzeczy i skłonili Magistrat do uporządkowania.

## Zjazd młodzieży wiejskiej i ludowej

W dniu 2 kwietnia r. b. odbędzie się w sali sejmikowej (gmach starostwa łomżyńskiego) 6-ty walny zjazd kół młodzieży wiejskiej i ludowej powiatu łomżyńskiego.

## Kradzież na poczcie

Stojącemu w kolejce na poczcie komornikowi sądu grodzkiego w Łomży 1-go rewiru, p. Siarkiewiczowi, nieznany złodziej wyciągnął z kieszeni srebrną pamiątkową papierońnicę wartości około 300 złotych. Policja prowadzi dochodzenie.

**MODERN** Ceny od 49 gr.  
Pocz 6, 8<sup>16</sup>, 10 PREMIERA  
Realistyczne arcydzieło erotyczne!

**POŻEGNANIE Z GRZEchem**

Dramat życiowy ilustrujący dzieje nowoczesnej córki oraz nowoczesn. matki w rolach głównych:

**JOAN GRAWFORD NEIL HAMILTON**

Na scenie

Wielka rewja humoru

**GALĄ PARĄ NAPRZÓD**

biorą udział: KRÓL HUMORU  
**Mieczysław MIRSKI**  
MARTA RELLA—SZOPSKI—RACHEL  
Henryk Wróblewski—Grocholski